
 
     

    

                                                                                                                     
 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“ANTONIO ZANELLI” 
Sezione Tecnica Agraria 

(Produzioni e trasformazioni - Gestione ambiente e territorio- Viticoltura ed enologia)  
Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 

Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura  
Sezione Liceo Scientifico  

(Scienze applicate - Informatico ingegneristica - Quadriennale) 

Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340 - Fax 0522 281515 

E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail Pec: zanelli@pec.it 

URL  http://www.zanelli.edu.it - Codice fiscale 80012570356 
 

 

 All’ALBO ON-LINE 
 

OGGETTO : Determina per l’affidamento diretto di contratto “Manutenzione ordinaria annuale 

erogatori acqua microfiltrata Mod. School Istituto e Azienda agraria”, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016 – Anni finanziari 2023 - 2025 

                                                            
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

Legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall'articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2023; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

     VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal     

     D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs.50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto    

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs 50/2016, modificato dal successivo art. 25 del D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 

2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs n. 50/2016” che prevede l’affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici per l’acquisizione di 

forniture, servizi e per l’esecuzione di lavori sotto soglia comunitaria di valore inferiore a 40.000 

euro; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici»; 

 

 

 

 

 

 

 





 

VISTO l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

RITENUTO che il DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma;  

CONSIDERATO che non risulta attiva alcuna Convenzione Consip avente per oggetto il servizio di 

che trattasi; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è avvenuto senza previa consultazione di due o più 

operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017), in quanto il servizio di manutenzione 

ordinaria annuale è riferito alla rispettiva fornitura di n. 5 erogatori come da ordine n. 45                        

del 29/04/2022 da parte delle Ditta Adriatica Acque srl Via Rubicone Destra, 1950 Savignano sul 

Rubicone (FC) Partita IVA 03128080409; 

PRESO ATTO che il servizio di manutenzione ordinaria annuale prevede l’intervento per 

sanificazione, cambio filtro e ciclo di pulizia impianto e sarà effettuato nel mese di Marzo e Settembre 

di ogni anno. Eventuali interventi al di fuori della garanzia di legge verranno fatturati con una tariffa 

orario di € 30,00 IVA esclusa e diritto di chiamata di € 35,00 IVA esclusa;  

VISTO il Codice CIG: Z1F3A35FE2 acquisito da questa Stazione Appaltante; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 

2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 1.000,00 IVA 

esclusa per ogni anno finanziario  trovano copertura nei Programmi annuali interessati; 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

 

                                                                          DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, 

l’affidamento diretto del servizio di manutenzione di n. 5 Erogatori acqua microfiltrata 

Mod. School (intervento per sanificazione, cambio filtro e ciclo di pulizia impianto, che sarà 

effettuato nel mese di Marzo e Settembre di ogni anno), esistenti presso l’Istituto e l’Azienda 

agraria, all’operatore economico Ditta Adriatica Acque srl Via Rubicone Destra, 1950 

Savignano sul Rubicone (FC) Partita IVA 03128080409 per un importo annuo per ciascun 

impianto di € 200,00 pari ad importo complessivo annuale di € 1.000,00 IVA esclusa. 

Eventuali interventi al di fuori della garanzia di legge verranno fatturati con una tariffa 

orario di € 30,00 IVA esclusa e diritto di chiamata di € 35,00 IVA esclusa;  

 di autorizzare la spesa complessiva annua di € 1.000,00 IVA esclusa, da imputare sul capitolo      

degli esercizi finanziari interessati; 

 di assumere ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, nella propria persona le funzioni di Responsabile del Procedimento; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

                                                                                          LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                      Dott.ssa Mariagrazia Braglia 
 

Documento firmato digitalmente                                                                                                     

ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.                                                     
 

 


		2023-03-09T22:18:09+0100
	MARIAGRAZIA BRAGLIA




